湄职院委﹝2023﹞21号

关于进一步加强学院常态化文明检查督导活动的通知

院内各单位：

为了全面贯彻落实立德树人根本任务，进一步推进学院精神文明创建工作再上新台阶。经研究决定，在全院上下开展常态化文明检查督导活动，不断促进全院师生员工行为规范、文明习惯养成，共建整洁有序、文明和谐的校园。具体活动通知如下：

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大精神以及习近平总书记关于宣传思想工作和精神文明建设的重要思想，将文明创建作为落实立德树人任务、培养社会主义建设者和接班人的重要途径，通过常态化文明检查督导活动，进一步提升学院师生员工的文明修养，推动文明校园创建制度化、纵深化，为学院实现高质量育人、内涵式发展提供强大精神力量和良好环境。

二、组织领导

学院常态化文明检查督导工作，在学院分管领导统一领导下，由学院精神文明建设办公室具体指导开展常态化文明检查督导活动。下设办公室挂靠党委宣传部，成立院系两级常态化精神文明督导队伍。

（一）学院精神文明督导队

学院精神文明督导队由宣传部部长任队长，成员包括各处室、系（院）教职工代表，负责学院文明建设常态化督查。

（二）部门、系部二级精神文明督导队

1.按照责任分工划分，由各责任部门组织成立精神文明督导队，对各督查区域的教风、学风、班风建设、办公秩序、公共区卫生、餐厅、宿舍管理、师生日常文明养成以及创建“文明校园”相关工作内容的落实情况进行督查。

2.二级系部精神文明督导队，由系部党总支书记、直属党支部书记作为第一责任人并担任队长，系部分管领导任副队长，成员为辅导员、主要学生干部。具体负责本系部文明创建、办公秩序、教风、学风、班风建设及师生文明养成等情况督查。

三、责任分工

	督查区域
	责任单位
	督查内容
	备注

	机关行政办公楼
	党政办公室
	机关的上下班、办公秩序、日常文明养成等

	公共教学楼
	教务处
	公共教学楼教室及周边环境卫生

	系部公共实训中心
	公共实训管理中心
	系部公共实训楼及周边环境卫生

	教师宿舍
	工会
	教师宿舍及周边环境卫生

	学生宿舍
	学生工作处
	学生宿舍及社区环境卫生

	校园公共区域
	后勤管理处
	校园公共区域环境卫生

	餐厅
	后勤管理处
	校园餐厅及餐饮窗口饮食安全卫生

	学生社团
	团委
	学生社团及活动空间管理

	校内交通管理
	安全保卫处
	学院校门车辆出入、停车规范等

	各系部行政办公、教学、实训区域
	各系部
	各系部行政办公、教学、实训楼等区域师生办公、课堂秩序、日常文明养成等内容

四、督查形式

1.学院精神文明督导队采用定期、不定期方式，对各单位办公环境卫生、师生员工日常文明行为、宿舍环境卫生等情况开展常态化文明检查督导。按照学院文明处室、文明系（院）考核标准，随机对各责任区域的文明建设情况进行抽查。

2.学院二级文明督导队每周至少检查督导一次，由各区域责任单位、二级系部组织师生实施，根据学院文明院系考核标准，进一步细化各项检查内容，并做好检查记录建档工作。

五、考核细则

（一）文明处室考核标准

1.师表形象（50分）

（1）遵章守纪（10分）：遵守学校规章制度，依法行政，廉洁自律。

（2）仪表形象（10分）：注重教师形象，教职工坚持佩带校徽，衣着得体，仪表大方。

（3）文明举止（10分）：注重个人文明行为，爱惜粮食，不浪费食物，不随地吐痰，注重垃圾分类，不乱丢垃圾；文明交通，不违章、不乱停车。

（4）工作面貌（10分）：工作期间严禁饮酒，在公共场合和办公区内严禁吸烟、大声喧哗、嬉笑打闹，服务规范，文明用语，礼貌待人。

（5）协作精神（10分）：团结互助，密切协作，上下协调，团结氛围浓工作风气正，顾大局，重协作。

2.文明环境（50分）

（1）办公制度（10分）：重视处室制度建设，具有规范完整的各项规章制度，工作职责、规章制度上墙公开办事规程。墙壁上各项制度规定悬挂规范整齐，无乱写、乱画、乱粘贴现象。

（2）文化建设（10分）：办公室有浓厚的文化氛围和品位，突出工作性质和岗位特色，有明确的思想主题。

（3）办公卫生（10分）：部门卫生制度健全，有人负责检查并及时落实，办公室内净化、美化，环境干净、清新；办公桌椅、茶几、电器等干净、无灰尘；窗台、窗玻璃、窗帘干净，窗帘放置整齐；地面干净清洁，无碎纸、痰迹、烟头；无卫生死角。

（4）办公环境（10分）：桌椅橱柜办公用品、文件资料、书籍等摆放整齐、美观。

（5）安全意识（10分）：注意节约用水用电，人走关灯（空调、电扇、电脑、饮水机等），爱护公共财产；及时关好门窗，有防盗意识，无被窃事件发生。

（二）文明系（院）考核标准（教师部分）

1.师表形象（50分）

（1）遵章守纪（10分）：遵守学校规章制度，依法行政，廉洁自律。

（2）仪表形象（10分）：注重教师形象，教职工坚持佩带校徽，衣着得体，仪表大方。

（3）文明举止（10分）：注重个人文明行为，爱惜粮食，不浪费食物，不随地吐痰，注重垃圾分类，不乱丢垃圾；文明交通，不违章、不乱停车。

（4）工作面貌（10分）：工作期间严禁饮酒，在公共场合和办公区内严禁吸烟、大声喧哗、嬉笑打闹，服务规范，文明用语，礼貌待人。

（5）协作精神（10分）：团结互助，密切协作，上下协调，团结氛围浓工作风气正，顾大局，重协作。

2.文明环境（50分）

（1）办公制度（10分）：重视处室制度建设，具有规范完整的各项规章制度，工作职责、规章制度上墙公开办事规程。墙壁上各项制度规定悬挂规范整齐，无乱写、乱画、乱粘贴现象。

（2）文化建设（10分）：办公室有浓厚的文化氛围和品位，突出工作性质和岗位特色，有明确的思想主题。

（3）办公卫生（10分）：部门卫生制度健全，有人负责检查并及时落实，办公室内净化、美化，环境干净、清新；办公桌椅、茶几、电器等干净、无灰尘；窗台、窗玻璃、窗帘干净，窗帘放置整齐；地面干净清洁，无碎纸、痰迹、烟头；无卫生死角。

（4）办公环境（10分）：桌椅橱柜办公用品、文件资料、书籍等摆放整齐、美观。

（5）安全意识（10分）：注意节约用水用电，人走关灯（空调、电扇、电脑、饮水机等），爱护公共财产；及时关好门窗，有防盗意识，无被窃事件发生。

（三）文明系（院）考核标准（学生部分）

1.学生形象（50分）

（1）遵章守纪（10分）：遵守学校规章制度，上课不迟到、不早退，不无故缺课。课堂秩序良好。

（2）仪表形象（10分）：学生言谈举止文明礼貌，衣着得体，仪表大方。坚持佩带校徽。

（3）文明举止（10分）：注重品行修养，注重个人文明行为，文明用餐，不浪费食物，不随地吐痰，注重垃圾分类，不乱丢垃圾，不吸烟、不喝酒、不赌博，不在校园内大声喧哗、嬉笑打闹。公开场合行为规范、不做有损大学生风貌的事。

（4）学风形象（10分）：学习态度端正，学习目标明确，积极上进，诚信考试，生活态度乐观健康向上。

（5）集体精神（10分）：有较强的集体荣誉感。爱护学校、班级、宿舍公共设施。团结同学，不吵架，不打架斗殴，不随意打扰别人的学习、工作和生活作息。

2.文明环境（50分）

（1）教室、实训环境卫生（10分）：教室实训室布置整洁、高雅，教室内课桌椅、讲台等摆放整齐，地面、门窗完好干净，课桌椅、讲台黑板保持完好。实训器材按规定摆放有序，整齐洁净。

（2）教室周边（10分）：教室走廊、楼梯无痰迹、纸屑及其他杂物，墙面无乱写及乱张贴现象。

（3）宿舍环境（10分）：严格整理内务。寝室学习和生活用品摆放整齐、美观。寝室墙面无乱写、乱画、乱贴现象。地面无果皮纸屑，窗户玻璃明净无破损，学生寝室无烟蒂等。不无故滞留宿舍，不留宿外人。

（4）宿舍周边（10分）：宿舍走廊、楼梯无痰迹、纸屑及其他杂物。厕所便池无污垢，地面无积水。洗手间水池、地面无乱倒饭菜、无果皮杂物。

（5）安全意识（10分）：注意节约用水用电，人走关灯（空调、电扇、电脑、饮水机等），爱护公共财产；及时关好门窗，有防盗意识，无被窃事件发生。学生不在教室、宿舍使用电热棒等违禁物品。

六、组织保障

（一）提高认识。各单位要统一思想，提高认识，不断加强组织领导，将学院常态化文明检查督导活动作为推动文明校园创建制度化、纵深化的重要抓手，引导师生积极加入院系两级常态化文明检查督导活动中，做到人人参与，为学院实现高质量育人、内涵式发展提供坚实保障。各责任单位要对标对表，压紧压实责任，细化优化检查细则，确保督促检查各项工作落到实处。

（二）加强学习。精神文明督导队是学院精神文明建设的先锋队。作为督导队成员，要加强学习，认真解读《福建省高等学校文明校园评估标准》及学院文明处室、文明系部考核细则，了解精神文明建设的具体内容和要求，在检查的过程中做到心中有数，有的放矢。同时，督导队成员要努力提升自身的内涵和修养，在日常的工作学习中身先士卒，严于律己，做讲文明、树新风的表率。在检查督导的过程中，要文明督导，坚持使用礼貌用语，不能干扰到正常的教学工作。

（三）健全机制。进一步建立健全奖惩制度，在检查督导过程中，对能够立即整改的问题，加大力度督促指导师生立行立改；对不能立即整改的问题，以清单形式下发整改任务，限期整改并跟踪落实，对整改不得力、不作为的单位和个人追究责任。同时将参与院系两级常态化文明检查督导作为年度精神文明建设评优评先的必备条件之一，真正把积极参与文明创建活动的优秀个人推荐出来，引导师生共同参与、共同监督，共同管理，携手共建文明平安、美丽和谐的校园。

附件：1.湄洲湾职业技术学院文明处室检查评分细则

2.湄洲湾职业技术学院文明系（院）检查评分细则

（教师部分）

3.湄洲湾职业技术学院文明系（院）检查评分细则

（学生部分）

4.湄洲湾职业技术学院文明处室考核检查评分表

5.湄洲湾职业技术学院文明系(院)考核检查评分表

中共湄洲湾职业技术学院委员会

2023年2月21日

附件1

湄洲湾职业技术学院文明处室检查评分细则

被检查单位：                                                             时间：

	一级指标
	二级指标
	考  核  内  容
	考 核 标 准
	基础分
	考核分

	师表形象（50分）
	遵章守纪
	遵守学校规章制度，依法行政，廉洁自律
	严格遵守学校的各项工作纪律和规章制度，职工能按时上下班，严格执行考勤制度，严格请销假制度。按时上班，坚守岗位、无迟到、早退、旷工或脱岗现象，实施挂牌上岗，考勤按平时抽查为主，处室每发现一例扣1分。
	10

	仪表形象
	注重教师形象，教职工坚持佩带校徽，衣着得体，仪表大方。
	注意个人仪表，做到服饰整洁、端庄大方、语言文明、为人师表。男员工不得穿短裤（如休闲牛仔短裤、沙滩裤等）、背心、拖鞋进入办公室，不可卷起裤腿，不穿奇装异服，不染夸张颜色头发，不戴夸张饰物。女员工不得穿拖鞋、超短裙、超短裤、吊带衫等奇装异服，仪容自然大方，不染夸张颜色头发，不戴夸张饰物。发现一处扣1分。没有按规定佩戴校徽发现1人次扣1分。
	10

	文明举止
	注重个人文明行为，爱惜粮食，不浪费食物，不随地吐痰，注重垃圾分类，不乱丢垃圾；文明交通，不违章、不乱停车。
	注重个人文明举止，不随地吐痰，不乱丢垃圾，不乱停车，不浪费食物。每发现一次扣2分。
	10

	工作面貌
	工作期间严禁饮酒，在公共场合和办公区内严禁吸烟、大声喧哗、嬉笑打闹，服务规范，文明用语，礼貌待人。
	在公共场合和办公区内吸烟、大声喧哗、嬉笑打闹等，发现一次扣3分；上班期间饮酒扣10分；工作热情、礼貌待人。因工作态度不佳，被师生举报一次扣5分，扣完为止。
	10

	协作精神
	团结互助，密切协作，上下协调，团结氛围浓工作风气正，顾大局，重协作。
	与其他处室协作配合好，工作无推诿、扯皮。出现吵架1次扣10分，工作推诿及扯皮造成影响扣5-10分。
	10

	文明环境（50分）
	办公制度
	重视处室制度建设，具有规范完整的各项规章制度，工作职责、规章制度上墙公开办事规程。墙壁上各项制度规定悬挂规范整齐，无乱写、乱画、乱粘贴现象。
	处室建立岗位责任制，职责明确,完善工作职责，该公开的一律公开，处室规章制度上墙加2分，未上墙扣2分。发现乱写、乱画、乱粘贴现象1处扣1分
	10

	文化建设
	办公室有浓厚的文化氛围和品位，突出工作性质和岗位特色，有明确的思想主题
	办公室文化氛围未布置扣5分，与岗位不符的扣3分。
	10

	办公卫生
	部门卫生制度健全，有人负责、检查并及时落实，办公室内净化、美化，环境干净、清新；办公桌椅、茶几、电器等干净、无灰尘；窗台、窗玻璃、窗帘干净，窗帘放置整齐；地面干净清洁，无碎纸、痰迹、烟头；无卫生死角。
	卫生工具摆放有序，垃圾纸屑每天倾倒。保持室内桌椅、门窗、地面干净清洁，发现纸屑、烟头等每处扣1分。
	10

	办公环境
	桌椅橱柜办公用品、文件资料、书籍等摆放整齐、美观。
	桌椅橱柜办公用品、文件资料、书籍等摆放不整齐发现1处扣1分。
	10

	安全意识
	注意节约用水用电，人走关灯（空调、电扇、电脑、饮水机等），爱护公共财产；及时关好门窗，有防盗意识，无被窃事件发生。
	走后没有及时关灯（空调、电扇、饮水机等）、门窗未关好。发现1处扣2分。
	10

	合计
（100分）

附件2

湄洲湾职业技术学院文明系（院）检查评分细则（教师部分）

被检查单位：                                                         时间：
	一级指标
	二级指标
	考  核  内  容
	考 核 标 准
	基础分
	考核分

	师表形象（50分）
	遵章守纪
	遵守学校规章制度，依法行政，廉洁自律
	严格遵守学校的各项工作纪律和规章制度，职工能按时上下班，严格执行考勤制度，严格请销假制度。教师上课不迟到、不早退，不无故缺课。课堂秩序良好。考勤按平时抽查为主，每发现一例扣1分。
	10

	仪表形象
	注重教师形象，教职工坚持佩带校徽，衣着得体，仪表大方。
	注意个人仪表，做到服饰整洁、端庄大方、语言文明、为人师表。男员工不得穿短裤（如休闲牛仔短裤、沙滩裤等）、背心、拖鞋进入办公室，不可卷起裤腿，不穿奇装异服，不染夸张颜色头发，不戴夸张饰物。女员工不得穿拖鞋、超短裙、超短裤、吊带衫等奇装异服，仪容自然大方，不染夸张颜色头发，不戴夸张饰物。发现一处扣1分。没有按规定佩戴校徽发现1人次扣1分。
	10

	文明举止
	注重个人文明行为，爱惜粮食，不浪费食物，不随地吐痰，注重垃圾分类，不乱丢垃圾；文明交通，不违章、不乱停车。
	注重个人文明举止，不随地吐痰，不乱丢垃圾，不乱停车，不浪费食物。每发现一次扣2分。
	10

	工作面貌
	工作期间严禁饮酒，在公共场合和办公区内严禁吸烟、大声喧哗、嬉笑打闹，服务规范，文明用语，礼貌待人。
	在公共场合和办公区内吸烟、大声喧哗、嬉笑打闹等，发现一次扣3分；上班期间饮酒扣5分；服务工作要做到热情、礼貌、主动、周到。因工作态度不佳，被师生举报一次扣2分，扣完为止。
	10

	协作精神
	团结互助，密切协作，上下协调，团结氛围浓工作风气正，顾大局，重协作。
	与其他职工协作配合好，工作无推诿、扯皮。出现吵架1次扣10分，工作推诿及扯皮造成影响扣5-10分。
	10

	文明环境（50分）
	办公制度
	重视处室制度建设，具有规范完整的各项规章制度，工作职责、规章制度上墙公开办事规程。墙壁上各项制度规定悬挂规范整齐，无乱写、乱画、乱粘贴现象。
	处室建立岗位责任制，职责明确,完善工作职责，该公开的一律公开，处室规章制度上墙加2分，未上墙扣2分。发现乱写、乱画、乱粘贴现象1处扣1分
	10

	文化建设
	办公室有浓厚的文化氛围和品位，突出工作性质和岗位特色，有明确的思想主题
	办公室文化氛围未布置扣5分，与岗位不符的扣3分。
	10

	办公卫生
	部门卫生制度健全，有人负责、检查并及时落实，办公室内净化、美化，环境干净、清新；办公桌椅、茶几、电器等干净、无灰尘；窗台、窗玻璃、窗帘干净，窗帘放置整齐；地面干净清洁，无碎纸、痰迹、烟头；无卫生死角
	卫生工具摆放有序，垃圾纸屑每天倾倒。保持室内桌椅、门窗、地面干净清洁，发现纸屑、烟头等每处扣1分。
	10

	办公环境
	桌椅橱柜办公用品、文件资料、书籍等摆放整齐、美观。
	桌椅橱柜办公用品、文件资料、书籍等摆放不整齐发现1处扣1分。
	10

	安全意识
	注意节约用水用电，人走关灯（空调、电扇、电脑、饮水机等），爱护公共财产；及时关好门窗，有防盗意识，无被窃事件发生。
	人走后没有及时关灯（空调、电扇、饮水机等）、门窗未关好。发现1处扣2分。
	10

	合计
（100分）

附件3

湄洲湾职业技术学院文明系（院）检查评分细则（学生部分）

被检查单位：                                                         时间：

	一级指标
	二级指标
	考  核  内  容
	考 核 标 准
	基础分
	考核分

	学生形象（50分）
	遵章守纪
	遵守学校规章制度，上课不迟到、不早退，不无故缺课。课堂秩序良好。
	严格遵守学校的各项工作纪律和规章制度，上课不迟到、不早退，不无故缺课。课堂秩序良好。无迟到、早退等违纪现象。考勤按平时抽查为主，每发现一例扣1分。
	10

	仪表形象
	学生言谈举止文明礼貌，衣着得体，仪表大方。坚持佩带校徽。
	注意个人仪表，做到服饰整洁、端庄大方、语言文明。男生不得穿短裤（如休闲牛仔短裤、沙滩裤等）、背心、拖鞋进入教室，不穿奇装异服，不染夸张颜色头发，不戴夸张饰物。女生不得穿拖鞋、超短裙、超短裤、吊带衫等奇装异服，仪容自然大方，不染夸张颜色头发，不戴夸张饰物。发现一处扣1分。没有按规定佩戴校徽发现1人次扣1分。
	10

	文明举止
	注重品行修养，注重个人文明行为，文明用餐，不浪费食物，不随地吐痰，注重垃圾分类，不乱丢垃圾，不吸烟、不喝酒、不赌博，不在校园内大声喧哗、嬉笑打闹。不做在公开场合行为不规范、有损大学生风貌的事。
	每发现不文明行为1处扣1分。
	10

	学风形象
	学习态度端正，学习目标明确，积极上进，诚信考试，生活态度乐观、健康向上。
	学生上课发现睡觉，看课外书，玩手机等现象每发现1人次扣1分，考试发现作弊等行为每发现1人次扣2分。
	10

	集体精神
	有较强的集体荣誉感。爱护学校、班级、宿舍公共设施。团结同学，不吵架，不打架斗殴，不随意打扰别人的学习、工作和生活作息。
	对损坏公物的行为视情节严重扣2-5分。出现吵架1次扣5分，出现打架斗殴现象的扣10分。
	10

	文明环境（50分）
	教室、实训环境卫生
	教室实训室布置整洁、高雅，教室内课桌椅、讲台等摆放整齐，地面、门窗完好干净，课桌椅、讲台黑板保持完好。实训器材按规定摆放有序，整齐洁净。
	教室实训室乱写、乱画、乱贴现象，卫生工具摆放不规范整齐的，发现1处扣1分；桌椅、讲台、门窗损坏每处扣2分；课桌椅、讲台实训器材等摆放不规范发现1处扣1分。
	10

	教室周边
	教室走廊、楼梯无痰迹、纸屑及其他杂物，墙面无乱写及乱张贴现象。
	教室走廊、楼梯有痰迹、纸屑及其他杂物，墙面无乱写及乱张贴现象。发现1处扣1分；发现1处扣1分。
	10

	宿舍环境
	严格整理内务。寝室学习和生活用品摆放整齐、美观。寝室墙面无乱写、乱画、乱贴现象。地面无果皮纸屑，窗户玻璃明净无破损，学生寝室无烟蒂等。不无故滞留宿舍，不留宿外人。
	内务未整理，扣5分。寝室学习和生活用品摆放不整齐每处扣1分。寝室墙面乱写、乱画、乱贴现象。地面无果皮纸屑，窗户玻璃明净无破损。发现1处扣1分。发现烟蒂1个扣1分，滞留宿舍、留宿外人1人次扣2分。在宿舍内、楼道内大声喧哗等不文明行为1处扣1分。
	10

	宿舍周边
	宿舍走廊、楼梯无痰迹、纸屑及其他杂物。厕所便池无污垢，地面无积水。洗手间水池、地面无乱倒饭菜、无果皮杂物。
	保持走廊、楼梯干净，地面清洁，垃圾、脏水及时处理。发现果皮纸屑等不卫生处现象1处扣1分。
	10

	安全意识
	注意节约用水用电，人走关灯（空调、电扇、电脑、饮水机等），爱护公共财产；及时关好门窗，有防盗意识，无被窃事件发生。学生不在教室、宿舍使用电热棒等违禁物品；
	人走后没有及时关灯（空调、电扇、饮水机等），未关好门窗发现1处扣2分，发现使用违禁物品的1处扣5分。
	10

	合计
（100分）

附件4

湄洲湾职业技术学院文明处室考核检查评分表

检查人员：                                                            时间：

	检查

项目

部门
	师表形象（50分）
	文明环境（50分）
	考核得分

	遵章
守纪
(10分）
	仪表
形象
（10分）
	文明
举止
（10分）
	工作
面貌
（10分）
	协作
精神
（10分）
	办公制度
（10分）
	文化建设
（10分）
	办公卫生
（10分）
	办公环境
（10分）
	安全意识（10分）

	遵守学校规章制度，依法行政，廉洁自律
	注重教师形象，教职工坚持佩带校徽，衣着得体，仪表大方。
	注重个人文明行为，爱惜粮食，不浪费食物，不随地吐痰，注重垃圾分类，不乱丢垃圾；文明交通，不违章、不乱停车。
	工作期间严禁饮酒，在公共场合和办公区内严禁吸烟、大声喧哗、嬉笑打闹
	团结互助，密切协作，上下协调，团结氛围浓工作风气正，顾大局，重协作。
	重视处室制度建设，具有规范完整的各项规章制度，工作职责、规章制度上墙公开办事规程。墙壁上各项制度规定悬挂规范整齐，无乱写、乱画、乱粘贴现象。
	办公室有浓厚的文化氛围和品位，突出工作性质和岗位特色，有明确的思想主题
	部门卫生制度健全，有人负责、检查并及时落实，办公室内净化、美化，环境干净、清新；办公桌椅、茶几、电器等干净、无灰尘；窗台、窗玻璃、窗帘干净，窗帘放置整齐；地面干净清洁，无碎纸、痰迹、烟头；无卫生死角
	桌椅橱柜办公用品、文件资料、书籍等摆放整齐、美观。
	注意节约用水用电，人走关灯（空调、电扇、电脑、饮水机等），爱护公共财产；及时关好门窗，有防盗意识，无被窃事件发生。

	党政
办公室

	组织部(统战部)

	宣传部

	纪委
办公室

	人事处（教师工作部）

	教务处

	学生

工作处(武装部)

	后勤
管理处

	计划
财务处

	安全
保卫处

	质量
发展处

	产学研交流合作处

	工会

	团委

	图书馆

	信息中心

	公共实训管理中心

	基础教育学院

	马克思
主义学院

附件5

湄洲湾职业技术学院文明院系考核检查评分表（教师部分）

检查人员：                                                              时间：

	检查

项目

部门
	师表形象（50分）
	文明环境（50分）
	考核得分

	遵章
守纪
(10分）
	仪表
形象
（10分）
	文明举止
（10分）
	工作
面貌
（10分）
	协作
精神
（10分）
	办公制度
（10分）
	文化建设
（10分）
	办公卫生
（10分）
	办公环境
（10分）
	安全意识
（10分）

	遵守学校规章制度，依法行政，廉洁自律
	注重教师形象，教职工坚持佩带校徽，衣着得体，仪表大方。
	注重个人文明行为，爱惜粮食，不浪费食物，不随地吐痰，注重垃圾分类，不乱丢垃圾；文明交通，不违章、不乱停车。
	工作期间严禁饮酒，在公共场合和办公区内严禁吸烟、大声喧哗、嬉笑打闹
	团结互助，密切协作，上下协调，团结氛围浓工作风气正，顾大局，重协作。
	重视处室制度建设，具有规范完整的各项规章制度，工作职责、规章制度上墙公开办事规程。墙壁上各项制度规定悬挂规范整齐，无乱写、乱画、乱粘贴现象。
	办公室有浓厚的文化氛围和品位，突出工作性质和岗位特色，有明确的思想主题
	部门卫生制度健全，有人负责、检查并及时落实，办公室内净化、美化，环境干净、清新；办公桌椅、茶几、电器等干净、无灰尘；窗台、窗玻璃、窗帘干净，窗帘放置整齐；地面干净清洁，无碎纸、痰迹、烟头；无卫生死角
	桌椅橱柜办公用品、文件资料、书籍等摆放整齐、美观。
	注意节约用水用电，人走关灯（空调、电扇、电脑、饮水机等），爱护公共财产；及时关好门窗，有防盗意识，无被窃事件发生。

	智能制造工程系

	化学
工程系

	信息
工程系

	自动化
工程系

	工商
管理系

	工艺
美术系

	建筑
工程系

	学前
教育系

	医学
健康系

湄洲湾职业技术学院文明院系考核检查评分表（学生部分）

检查人员：                                                          时间：

	检查

项目

部门
	学生形象（50分）
	文明环境（50分）
	考核得分

	遵章
守纪
(10分）
	仪表
形象
（10分）
	文明
举止
（10分）
	学风
作风
(10分）
	集体
精神
（10分）
	教室实训环境
（10分）
	教室周边
（10分）
	宿舍环境
（10分）
	宿舍周边
（10分）
	安全意识
（10分）

	遵守学校规章制度，依法行政，廉洁自律
	学生言谈举止文明礼貌，衣着得体，仪表大方。坚持佩带校徽。
	注重品行修养，注重个人文明行为，文明用餐，不浪费食物，不随地吐痰，注重垃圾分类，不乱丢垃圾，不吸烟、不喝酒、不赌博，不在校园内大声喧哗、嬉笑打闹。不做在公开场合行为不规范、有损大学生风貌的事。
	学习态度端正，学习目标明确，积极上进，诚信考试，生活态度乐观健康向上。
	有较强的集体荣誉感。爱护学校、班级、宿舍公共设施。团结同学，不吵架，不打架斗殴，不随意打扰别人的学习、工作和生活作息。
	教室实训室布置整洁、高雅，教室内课桌椅、讲台等摆放整齐，地面、门窗完好干净，课桌椅、讲台黑板保持完好。实训器材按规定摆放有序，整齐洁净。
	教室走廊、楼梯无痰迹、纸屑及其他杂物，墙面无乱写及乱张贴现象。
	严格整理内务。寝室学习和生活用品摆放整齐、美观。寝室墙面无乱写、乱画、乱贴现象。地面无果皮纸屑，窗户玻璃明净无破损，学生寝室无烟蒂等。不无故滞留宿舍，不留宿外人。
	宿舍走廊、楼梯无痰迹、纸屑及其他杂物。厕所便池无污垢，地面无积水。洗手间水池、地面无乱倒饭菜、无果皮杂物。
	注意节约用水用电，人走关灯（空调、电扇、电脑、饮水机等），爱护公共财产；及时关好门窗，有防盗意识，无被窃事件发生。学生不在教室、宿舍使用电热棒等违禁物品；

	智能制造
工程系

	化学
工程系

	信息
工程系

	自动化
工程系

	工商
管理系

	工艺
美术系

	建筑
工程系

	学前
教育系

	医学
健康系

	湄洲湾职业技术学院党政办公室
	2023年2月21日印发

  — 22 —
  — 1 —